
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO C E P E N° 7.350 

Aprova a proposta de cr iação do Departamento de Ciências 
Sociais (DECSO) e de reestruturação do Departamento de 
Ciências Sociais, Jornalismo e Serviço Social (DECSO) do 
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas ( ICSA) . 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, 
em sua 377a reunião ordinária, realizada em 22 de março de 2018, no uso de suas atribuições 
legais. 

Considerando a proposta criação do Departamento de Ciências Sociais (DECSO) e de 
reestruturação do Departamento de Ciências Sociais, Jornalismo e Serviço Social (DECSO) do 
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA); 

Considerando o disposto no PARECER UFOP/PROPLAD N° 03 de 20 de Novembro de 
2017,anexo; 

Considerando o disposto no Memorando n° 84/2018 - PROGRAD/UFOP. anexo; 

Considerando o disposto no PARECER UFOP/PROAD N° 01 de 22 de Fevereiro de 2018. 

Considerando o disposto no Processo UFOP n° 23109.003841/2017-12. 

R E S O L V E : 

Art. I o Aprovar a criação do Departamento de Ciências Sociais (DECSO). 

Art. 2 o Aprovar a proposta de reestruturação do Departamento de Ciências Sociais, 
Jornalismo e Serviço Social (DECSO) do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) da 
seguinte forma: 

I. Extinguir o Departamento de Ciências Sociais, Jornalismo e Serviço Social (DECSO); 

I I . Criar os Departamentos de Jornalismo (DE.IOR) e de Serviço Social (DESER). 

Art. 3 o Condicionar as aprovações citadas nos artigos I o e 2 o ao atendimento do disposto 
nos documentos anexos a esta resolução. 

anexo; 

Ouro Preto. 22 de março de 2018. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
N° IH 
rwA Q l / O ^ / l f t 

PUBLICADO 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG. 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br

